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Introduktion
Introduktion 
 

 

I anledning af 100 året for Føroya Bankis stiftelse i 1906 har banken udgi-
vet en bog, Føroyar og bankarnir í 100 ár. Bogen er skrevet af professor, dr. 
phil. Jóan Pauli Joensen og Jørn Astrup Hansen, der var administrerende 
direktør i banken fra 1993 til 2005. 
 Færøske banker 1906 -2006, der er en dansk særudgave af 1. del af ban-
kens jubilæumsskrift, er skrevet af Jørn Astrup Hansen. 
 Bogen omhandler de færøske bankers historie. Men den handler ikke 
blot om bankerne. Den handler også om Færøerne og om forholdet mel-
lem Danmark og Færøerne. Et forhold, der i færøsk bevidsthed fylder 
meget, men som i Danmark sædvanligvis kun påkalder sig ringe op-
mærksomhed. Den danske indsats til afhjælpning af den krise, som i 
1990’erne ramte Færøerne, fik i færøsk optik en klar politisk dimension. 
 Den overbevisende genopretning af den færøske økonomi kom til at 
stå i skyggen af banksagen og det dansk-færøske politiske efterspil. For-
valtningen af fiskeressourcerne er effektiviseret, de meget betydelige 
direkte subsidier til fiskerierhvervet er bragt til ophør, ligesom landssty-
rets engagement i erhvervslivet i det hele taget er stærkt reduceret. I alt 
væsentligt er planøkonomien afløst af markedsøkonomi.  
 De færøske banker, Føroya Banki og Sjóvinnubankin, der blev slået 
omkuld af det økonomiske uvejr, som ramte Færøerne i 1992-93, blev i 
1994 fusioneret under navnet Føroya Banki. Det senere forløb i banken 
afspejler meget vel udviklingen i den færøske økonomi. De 3 mia. kr., 
som under krisen måtte tilføres bankerne – i alt væsentligt af den dansk-
færøske Finansieringsfonden af 1992 – er vundet tilbage, og Føroya Banki 
har i de senere år været inde i en gunstig udvikling.  
 På denne baggrund har det færøske landsstyre besluttet, at bankens 
aktiekapital skal optages til børsnotering. I forbindelse hermed vil Finan-
sieringsfonden af 1992, der – for alle praktiske formål – er eneaktionær i 




